Raymundus Carles, notarius publicus Perpiniani hanc cartam 
scripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. acomodare B.  b. promitimus B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.

412

1243 (nou estil), 24 de febrer 
Fra Berenguer de Bosc, comanador del Masdéu, i fra Pere de Sant 

Romà, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, donen en 
acapte a Pere Moner de Sureda i a Volona, la seva esposa, un 
terreny d’una monallada i mitja d’ample i quatre monallades 
de llarg situat al camp que tenen al defora de la Porta de Ma-
lloles, a la parròquia de Sant Joan de Perpinyà. Els terratgers 
hauran de donar-los 18 diners melgoresos de cens anual el 
dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Els templers es 
reserven el dret de fadiga durant quinze dies i quinze nits en 
cas d’alienació. Per aquesta concessió, els templers reconeixen 
haver rebut 30 sous melgoresos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 354v-355, acta núm. 645.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 349-351, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego frater Be-
rengarius de Boscho, preceptor domus milicie Templi Mansi Dei, 
et ego frater Petrus de Sancto Romano, preceptor domus milicie 
Templi Perpiniani, per nos et per omnes successores nostros, do-
namus ad accapitum vobis, Petro Monerio de Sureda et Volone, 
uxori ejus, et vestris, imperpetuum, et etiam cui volueritis, exceptis 
sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, I 
pati, videlicet unam monallatam et dimidiam in latitudine et IIII 

monallatas in longitudine, de illo campo nostro qui esta extra 
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portale quod dicitur de Malleolis, in terminis et in adjacencia 
Sancti Johannis Perpiniani, et affrontat dictum pati ab oriente in 
tenencia Bernardi Cerdani, pelliparii, a meridie et ab occidente 
in nostra tenencia, ab aquilone in via publica, totum, integriter 
ac generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, sicut melius et 
sanius intelligi vel dici potest ad utilitatem vestram et vestrorum, 
sub tali quidem forma et pacto quod vos et vestri, qui dictum pati, 
sive domos quas ibi feceritis, habueritis et tenueritis, donetis sem-
per nobis et successoribus nostris et dicte domui nostre quolibet 
anno in festo Natalis Domini XVIII denarios malgurienses bonos, 
vel monete quaterni curribilis per Rossilionem. Verumtamen, si 
forte dictum pati, sive domum vel domos que ibi feceritis, vende-
re vel inpignorare sive alienare volueritis vos vel vestri, primum 
nobis et successoribus nostris denuncietis spatio XV dierum cum 
eorum noctibus, infra quos habeamus licenciam retinendi sicuti 
alia persona ibi dare vel accomodare voluerit, quibus completis, 
si forte retinere noluerimus, abinde liceat vobis et vestris dictam 
donacionem vendere, inpignorare et alienare cuicumque volueri-
tis, ut dictum est, salvo semper censu nostro predicto, et etiam 
foriscapio quandocumque et quocienscumque venderetur vel inpig-
noraretur sive alienaretur. Preterea promittimusb vobis, per nos et 
per omnes successores nostros, quod totam predictam donacionem 
faciemus vobis et vestris bonam habere et tenere in pace ab omni 
persona imperpetuum, obligantes inde vobis et vestris per vinculum 
omnia bona dicte domus milicie Templi, presencia et futura. Et 
profitemur et in veritate recognoscimus quod pro hac donacione 
habuimus a te XXX solidos malguriensium bonorum, de quibus 
per pacatosc nos tenemus, renunciantes exceptioni pecunied non 
numerate, quam pecuniame recognoscimus versam esse et redac-
tam in maxima utilitate dicte domus. Actum est hoc VI kalendas 
marcii, anno Domini M° CC° XL° II°. Sig++na fratris Berengarii 
de Boscho et fratris Petri de Sancto Romano, preceptorum pre-
dictorum, qui hec omnia firmamus firmarique rogamus. Sig+++na 
Guilelmi Pelegrini de Malleolis, et Raymundi Magistri de Arulis 
et Petri Caironi, sutoris, testium rogatorum. 

Raymundus Carles, notarius publicus Perpiniani hanc cartam 
scripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. est afegit a la interlínia B.  b. promitimus B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  
e. peccuniam B.
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413

1243, 28 d’abril
Fra Berenguer de Bosc, comanador del Masdéu, i fra Pere de Sant 

Romà, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, donen 
en acapte a Bernat de Fòssa un terreny situat a la parròquia 
de Sant Joan de Perpinyà, al defora de la Porta de Malloles. El 
terratger haurà de donar-los 2 sous melgoresos de cens anual 
el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Els templers 
es reserven el dret de fadiga durant quinze dies i quinze nits 
en cas d’alienació. Per aquesta donació, reconeixen haver rebut 
39 sous.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 332r-v, acta núm. 602.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 352-354, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego frater Beren-
garius de Boscho, preceptor domus Mansi Dei, et ego frater Petro 
de Sancto Romano, preceptor domus miliciea Templi Perpiniani, 
cum consilio et voluntate et assensu expresso tocius conventus 
dicte domus Mansi Dei, donamus ad accapitum tibi, Bernardo 
de Fossa, et tuis, et cui volueris, ad omnes tuas tuorumque vo-
luntates omni tempore faciendas, exceptis sanctis et militibus et 
eorum uxoribus et domibus religionum, I pati, de celo usque in 
abyssum,b quod est in terminis et in adjacentia Sancti Johannis 
Perpiniani, extra portale quod dicitur de Malleolis, et affrontat ab 
oriente in tenencia Johannis Fabri, a meridie in camino publico, 
ab occidente in tenencia Guilelmi de Cogliure, ab aquilone in via 
novella. Sicut superius dictum est, ita donamus ad accapitum 
tibi, dicto Bernardo de Fossa, et tuis, totum predictum pati, de 
celo usque in abyssum,b integriter ac generaliter, cum ingressibus 
et egressibus, et cum terminis et pertinentiis, et cum omnibus 
in se habentibus, sub tali quidem forma et pacto quod tu et tui, 
qui dictum pati habueritis et tenueritis, donetis semper dicte 
domui Templi Perpiniani quolibet anno in festo Natalis Domini 
II solidos malguriensium, vel monete caterni curribilis per Ros-
silionem, pro censu. Et si forte dictum pati tu vel tui vendere 
vel inpignorare volueritis, primum nobis et successoribus nostris 
denunciatis spacio XV dierum cum eorum noctibus, infra quos 
habeamus licenciam et potestatem retinendi sicuti alia persona 
ibi dare voluerit, quibus completis, si forte retinere noluerimus, 
abinde liceat tibi et tuis illud vendere vel inpignorare cuicumque 
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volueris, ut dictum est, salvo jure predicto dicte domui Templi, et 
etiam foriscapio. Et promittimusc tibi bona fide per stipulacionem, 
quod totum predictum pati, de celo usque in abyssum,b faciemus 
tibi et tuis bonum habere et tenere in pace ab omni persona 
imperpetuum, et teneri sine fraude de omni evictione, obligantes 
inde tibi et tuis per vinculum omnia bona Mansi Dei ubique. Et 
pro hac donacione et concessione habuimus et accepimus a te 
pro accapito XXXVIIII solidos malguriensium bonorum, de quibus 
per pacatosd nos tenemus, renunciantes excepcioni pecuniee non 
numerate, quam pecuniamf recognoscimus versam esse et redac-
tam in maxima utilitate dicte domus. Actum est hoc III° kalendas 
madii, anno Domini M° CC° XL III°. Sig++na fratris Berengarii 
de Bosco et fratris Petri de Sancto Romano predictorum, qui hec 
omnia laudamus et firmamus. Sig+++na Guilelmi de Cogliure, et 
Bernardi Fabri et Bernardi Timiame, testium. Ego Raymundus de 
Turre hanc cartam scripsi mandato Raymundi Carles.

Raymundus Carles, notarius publicus Perpiniani, hanc cartam 
subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. milicie repetit per error B.  b. habissum B.  c. promitimus B.  d. pacca-
tos B.  e. peccunie B.  f. peccuniam B.

414

1243, 20 de maig
Arnau de Tesà ven a la milícia del Temple i a fra Pere de Sant 

Romà, comanador de la casa de Perpinyà, tot el dret i la se-
nyoria que té sobre una meitat del mas que havia pertangut 
a Ponç Roer, situat a la parròquia de Sant Joan de Perpinyà. 
I pel seu dret de senyoria sobre aquesta meitat de mas rebia 
12 diners de moneda de quatern de cens anual. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 296r-v, acta núm. 528. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 355-357, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego Arnaldus de 
Tesano, per me et per omnes meos, cum hac presenti carta imper-
petuum valitura vendo domino Deo et domui milicie Templi et tibi, 
fratri Petro de Sancto Romano, preceptori domus milicie Templi 
Perpiniani, et successoribus tuis, presentibus et futuris, et omnibus 
fratribus Mansi Dei, totum jus et dominium et seniorivum quem 
habeo et habere et accipere debeo in tota illa medietate mansi 
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qui fuit olim Poncii Roerii, qui mansus est intus Perpinianum, 
in adjacentia Sancti Johannis ejusdem ville. Et affrontat medietas 
dicti mansi ab oriente in manso Sancte Marie de Cola,a a meri-
die in via publica, ab occidente in alia medietate mansi que est 
Perpiniane, filie dicti Poncii Roerii condam, totum, integriter ac 
generaliter, sicut melius et sanius intelligi vel dici potest ad utilita-
tem vestram et successorum vestrorum. Dono etiam et cedo vobis 
et successoribus vestris ratione dicte venditionis omnes actiones et 
exceptiones, tam reales quam personales, et omnia omnino jura, 
quas et que in predicta medietate dicti mansi ratione dominii vel 
alio modo habeo vel habere aliquo modo debeo, et modo in pre-
senti vos in rem vestram procuratores me constituo,b renuncians 
exceptioni pecuniec non numerate, et illi legi qua juvantur qui ul-
tra dimidiam justi pretii decepti sunt similiter renuncio. Et si hec 
venditio modo plus valet dicto pretio, vel in futurum est valitura, 
quicquid est illud seu illa magis valentia gratis inter vivos vobis et 
successoribus vestris diffinio et dono, ad omnes vestras voluntates 
perpetuo faciendas. Promittod etiam bona fide per stipulationem 
me et meos semper vobis et successoribus vestris de predicta 
venditione fore legitimos auctores et deffensores ab omni persona 
imperpetuum, et teneri sine fraude de omni evictione, obligans inde 
vobis et successoribus vestris et dicte domui per vinculum omnia 
bona mea, presentia et futura. Et incontinenti de tota predicta 
venditione me et meos semper denudo, et dictam domum et vos 
et successores vestros prorsus investio et in corporalem posses-
sionem et quasi possessionem juris et facti vos mittoe ad omnes 
vestras vestrorumque successorum voluntates perpetuo faciendas 
pro libero et francho alodio. Et est certum quod in dicta medie-
tate dicti mansi habebam et accipiebam pro dominio et seniorivo 
quolibet anno de censu XII denarios monete quaterni curribilis per 
Rossellionem. Et quod contra predicta vel aliquid de predictis non 
veniam, bona fide per stipulationem vobis promitto.c Actum est 
hoc XIII° kalendas junii, anno Domini M° CC° XLIII°. Sig+num 
Arnaldi de Tesano predicti, qui hec omnia firmo firmarique rogo. 
Sig+++na Berengarii Laurencii, et Bernardi Sabors et Raymundi 
Stephani, testium rogatorum. Raymundus Carles, notarius publicus 
Perpiniani hanc cartam scripsit et suprascripsit in XVIIIa linea 
«vobis» et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic B, cal segurament llegir Eula.  b. teneo B.  c. peccunie B.  d. pro-
mito B.  e. mito B.
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415

1243, 7 de juny
Fra Berenguer de Bosc, comanador del Masdéu, i fra Pere de Sant 

Romà, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, donen 
en acapte a Guillem de Fontrodona, a la seva muller Maria, 
a llur fill Ferrer i a l’esposa d’aquest, Ermessenda, un terreny 
d’una monallada d’ample i quatre monallades de llarg, situat 
a la parròquia de Sant Joan de Perpinyà, al defora de la Porta 
de Malloles. Els terratgers hauran de donar-los 12 diners mel-
goresos de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas 
de mutació. Els templers es reserven el dret de fadiga durant 
quinze dies i quinze nits en cas d’alienació. Per aquesta con-
cessió, reconeixen haver rebut 15 sous melgoresos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 391r-v, acta núm. 719. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 362-363, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod nos, frater 
Berengarius de Bosco, preceptor Mansi Dei, et frater Petrus de 
Sancto Romano, preceptor domus Templi Perpiniani, per nos et 
per omnes nostros successores, presentes atque futuros, bona fide 
et sine omni enganno, cum hac presenti publica scriptura imper-
petuum valitura, donamus et laudamus et incontinenti tradimus 
ad accapitum vobis, Guilelmo de Fonte rotunda, et Marie, uxori 
ejus, et Ferrario, filio eorum, et Ermessendi, uxori ejus, et vestris, 
et cui volueritis, ad omnes vestras vestrorumque voluntates omni 
tempore faciendas, exceptis sanctis et militibus et eorum uxori-
bus et domibus religionum, I pati, videlicet unam monallatam in 
latitudine et IIIIor in longitudine, de nostra tenencia que est extra 
portale de Malleolis, in adjacencia Sancti Johannis Perpiniani, et 
affrontat ab oriente in tenencia Petri de Calmesela, a meridie in 
via, ab occidente in tenencia domus Templi, ab aquilone in orto 
dicte domus. Sicut superius dictum est, ita damus vobis predic-
tis, et vestris, ad accapitum totum predictum pati, de celo usque 
in abyssum,a totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et 
egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus 
in se habentibus, sub tali quidem forma et pacto quod vos et 
vestri, qui dictum pati habebunt et tenebunt, donetis semper dicte 
domui Templi Perpiniani quolibet anno in festo Natalis Domini 
XII denarios malgurienses, vel monete caterni curribilis per Ros-
sillionem, pro censu. Et si forte dictum pati vos vel vestri vendere 
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vel inpignorare volueritis, primum nobis et successoribus nostris 
denuncietis spacio XV dierum cum eorum noctibus, infra quos 
habeamus licenciam et potestatem retinendi sicuti alia persona ibi 
dare voluerit, quibus completis, si forte retinere noluerimus, abin-
de liceat vobis et vestris illud vendere vel inpignorare cuicumque 
volueritis, ut dictum est, salvo jure predicto dicte domui Templi, et 
etiam foriscapio. Et promittimusb vobis bona fide per stipulacionem 
quod totum predictum pati, de celo usque in abyssum,a faciemus 
vobis et vestris bonum habere et tenere in pace ab omni persona 
imperpetuum, et teneri sine fraude de omni evictione, obligantes 
inde vobis et vestris per vinculum omnia bona Mansi Dei ubique. 
Et pro hac donacione, habuimus et accepimus a vobis pro accapito 
XV (solidos)c malguriensium, de quibus per pacatosd nos tenemus, 
renunciantes excepcioni pecuniee non numerate. Actum est hoc 
VII° idus junii, anno Domini M° CC° XL° III°. Sig++na fratris 
Berengarii de Bosco, et fratris Petri de Sancto Romano predic-
torum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na Berengarii Amalrici, 
et Laurencii de Mansone et Johannis Andree, testium rogatorum. 
Raymundus de Villa longa scripsit hoc vice Raymundi Carles et 
hoc sig-(SM)-num fecit. 

Raymundus Carles, notarius publicus Perpiniani, hanc cartam 
subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. promitimus B.  c. solidos omès B.  d. paccatos B.  
e. peccunie B.

416

1243, 2 d’octubre
Fra Berenguer de Bosc, comanador del Masdéu, i fra Pere de Sant 

Romà, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, amb el 
consentiment de fra Pere de Puig Otrer i de tot llur convent, 
donen en acapte a Guillem Fabre de Castell-rosselló un ter-
reny de tres monallades d’ample i quatre monallades de llarg 
situat a la parròquia de Sant Joan de Perpinyà, al defora de la 
Porta de Malloles, per a construir-hi una o diverses cases. El 
terratger haura de donar-los 3 sous melgoresos de cens anual 
el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Els templers 
es reserven el dret de fadiga durant quinze dies i quinze nits en 
cas d’alienació. Per aquesta concessió, reconeixen haver rebut 
45 sous. Concedeixen a més al terratger el dret d’evacuar les 
aigües cap a la tinença del Temple.
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 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 315, acta núm. 565. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 364-367, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Berengarius de Boscho, 
preceptor domus Mansi Dei, et ego frater Petrus de Sancto Ro-
mano, preceptor domus Templi Perpiniani, per nos et per omnes 
successores nostros, presentes atque futuros, cum hac presenti 
carta imperpetuum valitura, voluntate et laudamento fratris Petri 
Pujotrerii, et totius alius conventus nostri, damus, concedimus et 
incontinenti tradimus ad accapitum tibi, Guilelmo Fabri de Cas-
tro Rossillione, et tuis, et cui volueris, ad omnes tuas tuorumque 
voluntates faciendas, exceptis sanctis et militibus et eorum uxo-
ribus et domibus religionum, I pati, de celo usque in abyssum,a 
videlicet III monallatas in latitudine, et IIIIor in longitudine, de 
nostra tenentia que est extra portale quod dicitur de Malleolis, 
in adjacencia Sancti Johannis Perpiniani, ad faciendum et edifi-
candumb ibi domum vel domos. Quod predictum pati affrontat ab 
oriente et aquilone in tenencia domus Templi, a meridie in via 
noella, ab occidente in tenencia Petri Carles. Predictum autem 
pati, ut superius dictum est, tibi et tuis damus et concedimus 
ad accapitum totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et 
egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus 
in se habentibus, sub tali quidem forma et pacto quod tu et tui, 
qui dictum pati habebunt et tenebunt, donetis semper dicte do-
mui Templi Perpiniani pro censu quolibet anno in festo Natalis 
Domini III solidos malguriensium, vel monete caterni curribilis 
per Rossillionem. Et si forte tu vel tui dictum pati vendere vel 
inpignorare volueritis, primum nobis et successoribus nostris 
denuncietis spatio XV dierum cum eorum noctibus, infra quos 
habeamus licenciam et potestatem retinendi sicuti alia persona 
ibi dare voluerit, quibus completis, si forte retinere noluerimus, 
abinde liceat tibi et tuis illud vendere vel inpignorare cuicumque 
volueritis, ut dictum est, salvo semper jure nostro predicto et 
etiam foriscapio. Et promittimusc tibi bona fide quod totum 
predictum pati faciemus tibi et tuis bonum habere et tenere in 
pace ab omni persona imperpetuum, obligantes tibi et tuis per 
vinculum omnia bona dicte domus Mansi Dei ubique. Et pro hac 
donatione et cessione, habuimus et accepimus a te XLV solidos 
malguriensium bonorum, de quibus per pacatosd nos tenemus, 
renunciantes omni exceptioni, quam pecuniame recognoscimus 
versam esse et redactam in maxima utilitate dicte domus. Preterea 
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damus et concedimus tibi et tuis imperpetuum ratione dicti acca-
piti in dicto pati tuo aqueversum versus tenenciam dicte domus 
Templi. Actum est hoc VI nonas octobris, anno Domini M° CC° 
XL° III°. Sig++na fratris Berengarii de Boscho et fratris Petri de 
Sancto Romano predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+num 
fratris Petri Pujotrerio predicti, qui hec omnia laudo. Sig+++na 
Raymundi Cames, et Raymundi Vesola et Guilelmi Cerda, testium 
rogatorum. Raymundus de Villalonga scripsit hoc vice Raymundi 
Carles et hoc sig-(SM)-num fecit. 

Raymundus Carles, notarius publicus Perpiniani, hanc cartam 
subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. hedificandum B.  c. promitimus B.  d. paccatos B.  
e. peccuniam B.

417

1243, 2 d’octubre
Fra Berenguer de Bosc, comanador del Masdéu, i fra Pere de Sant 

Romà, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, amb el 
consentiment de fra Pere de Puig Otrer i de tot llur convent, 
donen en acapte a Pere Carles un terreny de dues monallades 
d’ample i quatre monallades de llarg situat a la parròquia 
de Sant Joan de Perpinyà, al defora de la Porta de Malloles, 
per a construir-hi una o diverses cases. El terratger haurà de 
donar-los 2 sous melgoresos de cens anual el dia de Nadal, i 
el foriscapi en cas de mutació. Els templers es reserven el dret 
de fadiga durant quinze dies i quinze nits en cas d’alienació. 
Per aquesta concessió, reconeixen haver rebut 30 sous. Conce-
deixen a més al terratger el dret d’evacuar les seves aigües cap 
a la tinença del Temple.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 210/215 mm, alçada 120/130 mm, 
ADPO, Hp188.284  

 A2 Original, perdut.
 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 392r-v, acta núm. 721, ver-

semblantment segons A2. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 358-359, segons B.

284. El document porta al dors un regest del segle XV en català: «Carta dun 
pati Pere Carles per casa ab cens de II s. Perpinya», i la signatura topogràfica Inv. 
Malta: «n° 2758».
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Notum sit cunctis quod ego frater Berengarius de Bosco, 
preceptor domus Mansi Dei, et ego frater Petrus de Sancto Ro-
mano, preceptor domus Templi Perpiniani, per nos et per omnes 
successores nostros, presentes atque futuros, cum hac presenti 
carta in perpetuuma valitura, voluntate et laudamento fratris Petri 
Pujotrerii et totius alius conventus nostri, damus et concedimus 
et incontinenti tradimus ad accapitum tibi, Petro Carles, et tuis, 
et cui volueris, ad omnes tuas tuorumque voluntates faciendas, 
I pati, de celo usque in habissum,b videlicet II monallatas in la-
titudine et IIIIc in longitudine, de nostra tenencia, que est extra 
portale quod dicitur de Malleolis, in adjacencia Sancti Johannis 
Perpiniani, ad faciendum et edificandumd ibi domum vel domos, 
quod pati affrontat ab oriente in tenencia Guilelmi Fabri, meridiee 
in via noella, ab occidente in tenencia Arnaldi de Fonte Cuberta, 
aquilone in tenencia domus Templi. Predictum autem pati, ut 
superius dictum est, damusf et concedimus ad accapitum totum, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et 
cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, 
sub tali quidem forma et pacto quod tu et tui, qui dictum pati 
habebunt et tenebunt, donetis semper domui Templi Perpiniani 
de censu quolibet anno in festo Natalis Domini II solidos malgu-
riensium, vel monete caterni curribilis per Rossilionem,g et si forte 
dictum pati tu vel tui vendere vel inpignorare volueritis, primum 
nobis et successoribus nostris denuncietis spatio XV dierum cum 
eorum noctibus, infra quos habeamus licenciam et potestatem 
retinendi sicuti alia persona ibi dare voluerit, quibus completis, si 
forte retinere noluerimus, abinde liceat tibi et tuis illud vendere 
vel inpignorare cuicumque volueritis, ut dictum est, salvo jure 
nostro predicto, et etiam foriscapio, promittentesh tibi bona fide 
quod totum predictum pati, de celo usque in habissum, faciemus 
tibi et tuis bonum habere et tenere in pace ab omni persona in 
perpetuum,a obligantes inde tibi et tuis per vinculum omnia bona 
domus Mansi Deii ubique. Et pro hac donatione et concessione,j 
habuimus et accepimus a te XXX solidos malguriensium bono-
rum, de quibus per paccatosk nos tenemus, renunciantes omni 
exceptioni, quos etiam recognoscimus versos esse, et redactos, in 
maxima utilitate dicte domus. Preterea damus et concedimus tibi 
et tuis ratione dicti accapiti in dicto pati tuo aquaversum versus 
tenenciam domus Templi. Actum est hoc VI nonas octobris, anno 
Domini MCCXLIII. Sig++na fratris Berengarii de Bosco, et fratris 
Petri de Sancto Romano predictorum, qui hec omnia laudamus. 
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Sig+num fratris Petri Pujotrerii predicti, qui hec omnia laudo. 
Sig+++na Raimundil Cames, et Raimundil Vesola, et Guilelmi Cerda,m 
testium rogatorum. Raimundusn de Villalonga scripsit hoc vice Ra-
ymundi Carles et hoc sig-(SM)-num fecit, et rasit et emendavit in 
XI linea «quod». Raimundusl Carles, notarius publicus Perpiniani, 
hanco cartam subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.p

a. imperpetuum B.  b. Sic AB per abyssum.  c. IIIIor B.  d. hedificandum B.  
e. a meridie B.  f. tibi et tuis damus B.  g. Rossillionem B.  h. promitentes B.  
i. Dei omès B.  j. et concessione omès B.  k. Sic A1B per pacatos.  l. Raymundi B.  
m. Cerdani B.  n. Raymundus B.  o. han B.  p. fecit omès B.

418

1243, 2 d’octubre
Fra Berenguer de Bosc, comanador del Masdéu, i fra Pere de Sant 

Romà, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, amb el 
consentiment de fra Pere de Puig Otrer i de tot llur convent, 
donen en acapte a Arnau de Fontcoberta i a Bernarda, la seva 
muller, un terreny de dues monallades d’ample i quatre mona-
llades de llarg situat a la parròquia de Sant Joan de Perpinyà, 
al defora de la Porta de Malloles, per a construir-hi una o di-
verses cases. El terratger haurà de donar-los 2 sous melgoresos 
de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Els templers es reserven el dret de fadiga durant quinze dies i 
quinze nits en cas d’alienació. Per aquesta concessió, reconeixen 
haver rebut 30 sous. Els concedeixen a més el dret d’evacuar 
llurs aigües cap a la tinença del Temple.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 385, acta núm. 706. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 370-371, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Berengarius de Boscho, 
preceptor domus Mansi Dei, et ego frater Petrus de Sancto Ro-
mano, preceptor domus Templi Perpiniani, per nos et per omnes 
successores nostros, presentes atque futuros, cum hac presenti carta 
imperpetuum valitura, consilio et voluntate fratris Petri Pujotrerii et 
totius alius conventus nostri, damus, laudamus et concedimus ad 
accapitum tibi, Arnaldo de Fonte cuberta, et tibi, Bernarde, uxori 
ejus, et vestris, et cui volueritis, ad omnes vestras vestrorumque 
voluntates omni tempore faciendas, exceptis sanctis et militibus 
et eorum uxoribus et domibus religionum, I pati, de celo usque 
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in abyssum,a videlicet II monallatas in latitudine et IIIIor in lon-
gitudine, ad faciendum et edificandumb ibi domum vel domos, de 
nostra tenencia que est extra portale quod dicitur de Malleolis, 
in adjacencia Sancti Johannis Perpiniani, et affrontat ab oriente 
in tenencia Petri Carles, a meridie in via noella, ab occidente in 
tenencia Guilelmi Croses, ab aquilone in tenencia domus Templi. 
Sicut superius dictum est, sic damus et concedimus vobis et vestris 
totum predictum pati, integriter ac generaliter, cum ingressibus et 
egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus 
in se habentibus. Sub tali quidem forma et pacto quod vos et 
vestri, qui dictum pati habebunt et tenebunt, donetis semper dicte 
domui Templi Perpiniani quolibet anno in festo Natalis Domini 
II solidos malguriensium de censu, vel monete caterni curribilis 
per Rossillionem. Et si forte dictum pati vos vel vestri vendere 
vel inpignorare volueritis, primum nobis et successoribus nostris 
denuncietis spacio XV dierum cum eorum noctibus, infra quos 
habeamus licenciam et potestatem retinendi sicuti alia persona ibi 
dare voluerit, quibus completis, si forte retinere noluerimus, abin-
de liceat vobis et vestris illud vendere vel inpignorare cuicumque 
volueritis, ut dictum est, salvo jure nostro predicto, et etiam foris-
capio, promittentesc vobis bona fide per stipulacionem quod totum 
predictum pati faciemus vobis et vestris bonum habere et tenere 
in pace ab omni persona imperpetuum, obligantes inde vobis et 
vestris per vinculum omnia bona domus Mansi Dei ubique. Et 
pro hac donacione et concessione, habuimus et accepimus a vobis 
XXX solidos malguriensium, de quibus per pacatosd nos tenemus, 
renunciantes excepcioni pecuniee non numerate, quam pecuniamf 
recognoscimus versam esse, et redactam, in maxima utilitate dicte 
domus, dantes etiam et concedentes vobis et vestris imperpetuum 
racione dicti accapiti in dicto pati vestro aquaversum versus te-
nenciam nostram. Actum est hoc VI° nonas octobris, anno Domini 
M° CC° XL° III°. Sig++na fratris Berengarii de Bosco et fratris 
Petri de Sancto Romano predictorum, qui hec omnia laudamus. 
Sig+num fratris Petri Pujotrerii predicti, qui hec omnia laudo. 
Sig+++na Raimundi Cames, et Raimundi Vesola, et Guilelmi Cerda, 
testium rogatorum. Raymundus de Villa Longa scripsit hoc vice 
Raymundi Carles et hoc sig-(SM)-num fecit. 

Raymundus Carles, notarius publicus Perpiniani, hanc cartam 
subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. hedificandum B.  c. promitentes B.  d. paccatos B.  
e. peccunie B.  f. peccuniam B.
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419

1243, 2 d’octubre
Fra Berenguer de Bosc, comanador del Masdéu, i fra Pere de Sant 

Romà, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, amb el 
consentiment de fra Pere de Puig Otrer i de tot llur convent, 
donen en acapte a Guillem Croses júnior, fuster, un terreny 
d’una monallada d’ample i dues monallades de llarg situat a 
la parròquia de Sant Joan de Perpinyà, al defora de la Porta 
de Malloles, per a construir-hi una o diverses cases. El terrat-
ger haurà de donar-los 12 diners melgoresos de cens anual el 
dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Els templers es 
reserven el dret de fadiga durant quinze dies i quinze nits en 
cas d’alienació. Per aquesta concessió, reconeixen haver rebut 
15 sous melgoresos. Concedeixen a més al terratger el dret 
d’evacuar les seves aigües cap a la tinença del Temple.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 399, acta núm. 736. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, Cart. gén., nouv. acq. lat. 28, 

ff. 360-361, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Berengarius de Bosco, pre-
ceptor domus Mansi Dei, et ego frater Petrus de Sancto Romano, 
preceptor domus Templi Perpiniani, per nos et per omnes nostros, 
presentes atque futuros, cum hac presenti carta imperpetuum vali-
tura, voluntate et laudamento fratris Petri Pujotrerii et tocius alius 
conventus nostri, damus et laudamus et incontinenti tradimus ad 
accapitum tibi, Guilelmo Crosses juniori, fusterio, et tuis, et cui 
volueris, ad omnes tuas tuorumque voluntates faciendas, exceptis 
sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, I 
pati, de celo usque in abyssum,a videlicet unam monallatam in 
latitudine et II in longitudine, de nostra tenencia, que est extra 
portale quod dicitur de Malleolis, in adjacencia Sancti Johannis 
Perpiniani, ad faciendum et edificandumb ibi domum vel domos, 
et affrontat ab oriente in tenencia Arnaldi de Fonte cuberta, a 
meridie in via, ab occidente in tenencia Pagani Fusterii, ab aqui-
lone in tenencia domus Templi. Predictum autem pati, ut superius 
dictum est, tibi et tuis damus et concedimus ad accapitum, totum, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum 
terminis et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, sub tali 
quidem forma et pacto quod tu et tui, qui dictum pati habebunt 
et tenebunt, donetis semper nobis et successoribus nostris pro 
censu quolibet anno in festo Natalis Domini XII denarios malgu-
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rienses, vel monete caterni curribilis per Rossillionem. Et si forte 
tu vel tui dictum pati vendere vel inpignorare volueritis, primum 
nobis et successoribus nostris denuncietis spacio XV dierum cum 
eorum noctibus, infra quos habeamus licenciam et potestatem re-
tinendi sicuti alia persona ibi dare voluerit, quibus completis, si 
forte retinere noluerimus, abinde liceat tibi et tuis illud vendere 
vel inpignorare cuicumque volueritis, ut dictum est, salvo semper 
jure nostro predicto, et etiam foriscapio, promittentesc tibi bona 
fide per stipulationem quod totum predictum pati faciemus tibi et 
tuis bonum habere et tenere in pace ab omni persona imperpe-
tuum, obligans inde tibi et tuis per vinculum omnia bona domus 
Mansi Dei ubique. Et pro hac donatione, habuimus et accepimus 
a te XV solidos malguriensium bonorum, de quibus per pacatosd 
nos (tenemus),e renunciantes omni exceptioni, quam pecuniamf 
recognoscimus versam esse, et redactam, in maxima utilitate dicte 
domus. Preterea damus et concedimus tibi et tuis imperpetuum 
ratione dicti accapiti in dicto patuo aquaversum versus tenenciam 
nostram. Actum est hoc VI° nonas octobris, anno Domini M° CC° 
XL° III°. Sig++na fratris Berengarii de Bosco, et fratris Petri de 
Sancto Romano predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+num 
fratris Petri Pujotrerii predicti, qui hec omnia laudo. Sig+++na 
Raymundi Cames, et Raymundi Vesola, et Guilelmi Cerda, testium 
rogatorum. Raymundus de Villa Longa scripsit hoc vice Raymun-
di Carles et hoc sig-(SM)-num fecit. Raymundus Carles, notarius 
publicus Perpiniani, hanc cartam subscripsit et hoc sig-(SM)-num 
fecit.

a. habissum B.  b. hedificandum B.  c. promitentes B.  d. paccatos B.  
e. tenemus omès B.  f. peccuniam B.

420

1243, 2 d’octubre
Fra Berenguer de Bosc, comanador del Masdéu, i fra Pere de Sant 

Romà, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, amb el 
consentiment de fra Pere de Puig Otrer i de tot llur convent, 
donen en acapte a Pagà Fuster i a Maria, la seva esposa, un 
terreny situat a la parròquia de Sant Joan de Perpinyà, al defora 
de la Porta de Malloles. Els terratgers hauran de donar-los 3 
sous melgoresos de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi 
en cas de mutació. Els templers es reserven el dret de fadiga 
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durant quinze dies i quinze nits en cas d’alienació. Per aques-
ta concessió, reconeixen haver rebut 50 sous. Concedeixen a 
més als terratgers el dret d’evacuar les seves aigües cap a la 
tinença del Temple.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 421v-422, acta núm. 788. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 368-369, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Berengarius de Bosco, 
preceptor domus Mansi Dei, et ego frater Petrus de Sancto Ro-
mano, preceptor domus Templi Perpiniani, per nos et per omnes 
successores nostros, presentes atque futuros, cum hac presenti 
carta imperpetuum valitura, consilio et laudamento fratris Petri 
Pujotrerii et tocius alius conventus nostri, damus et concedimus 
et incontinenti tradimus ad accapitum vobis, Pagano Fusterio et 
Marie, uxori ejus, et vestris, et cui volueritis, ad omnes vestras 
voluntates faciendas, exceptis sanctis et militibus et eorum uxori-
bus et domibus religionum, I pati, de celo usque in abyssum,a de 
nostra tenencia, que est extra portale de Malleolis, in adjacencia 
Sancti Johannis Perpiniani, ad faciendum ibi quicquid volueritis, 
et affrontat ab oriente in tenencia Guilelmi Croses, a meridie in 
via publica novella, ab occidente in tenencia Fratrum Minorum 
Perpiniani, ab aquilone in tenencia domus Templi. Predictum autem 
pati, ut superius dictum est, vobis et vestris damus et concedimusb 
ad accapitum, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et 
egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus 
in se habentibus, sub tali quidem forma et pacto, quod vos et 
vestri, qui dictum pati habebunt et tenebunt, donetis semper dicte 
domui Templi Perpiniani de censu quolibet anno in festo Natalis 
Domini III solidos malguriensium, vel monete caterni curribilis per 
Rossillionem. Et si forte vosc vel vestri dictum patuum vendere 
vel inpignorare volueritis, primum nobis et successoribus nostris 
denuncietis spacio XV dierum cum eorum noctibus, infra quos 
habeamus licenciam et potestatem retinendi sicuti alia persona ibi 
dare voluerit, quibus completis, si forte retinere noluerimus, abinde 
liceat vobis et vestris illud vendere vel inpignorare cuicumque vo-
lueritis, ut dictum est, salvo semper jure nostro predicto, et etiam 
foriscapio, promittentesd vobis bona fide per stipulationem quod 
totum predictum pati faciemus vobis et vestris bonum habere et 
tenere in pace ab omni persona imperpetuum, obligantes inde 
vobis et vestris per vinculum omnia bona dicte domus Mansi Dei 
ubique. Et pro hac donacione et concessione, habuimus et acce-
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pimus a vobis L solidos malguriensium bonorum, de quibus per 
pacatose nos tenemus, renunciantes omni exceptioni, quos etiam 
recognoscimus versos esse, et redactos, in maxima utilitate dicte 
domus. Preterea damus et concedimus vobis, ratione dicti acca-
piti, in dicto pati vestro aquaversum versus tenenciam nostram. 
Actum est hoc VI° nonas octobris, anno Domini M° CC° XL° III°. 
Sig++na fratris Berengarii de Bosco, et fratris Petri de Sancto 
Romano predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+num fratris 
Petri Pujotrerii predicti, qui hec omnia laudo. Sig+++na Raymundi 
Cames, et Raymundi Vesola, et Guilelmi Cerda, testium rogatorum. 
Raymundus de Villa longa scripsit hoc vice Raymundi Carles et 
hoc sig-(SM)-num fecit. 

Raymundus Carles, notarius publicus Perpiniani, hanc cartam 
subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. dono et concedo B.  c. vel B.  d. promitentes B.  
e. paccatos B.

421

1243, 3 d’octubre
Fra Berenguer de Bosc, comanador del Masdéu, i fra Pere de Sant 

Romà, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, amb el 
consentiment de fra Pere de Puig Otrer i de tot llur convent, 
donen en acapte a Pere de Coma i a Estefania, la seva esposa, 
un terreny d’una monallada i mitja d’ample i una monallada 
de llarg, situat darrere la tinença que tenen pel Temple a la 
parròquia de Sant Joan de Perpinyà, al defora de la Porta de 
Malloles, per a construir-hi una o diverses cases. Els terratgers 
hauran de donar-los 6 diners melgoresos de cens anual el dia 
de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Els templers es 
reserven el dret de fadiga durant quinze dies i quinze nits en 
cas d’alienació. Per aquesta concessió, reconeixen haver rebut 
10 sous. Concedeixen als terratgers el dret d’evacuar llurs aigües 
cap a la tinença del Temple.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 318r-v, acta núm. 573. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 372-375, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod nos, frater Beren-
garius de Bosco, preceptor domus Mansi Dei, et frater Petrus de 
Sancto Romano, preceptor domus Templi Perpiniani, per nos et 
per omnes successores nostros, cum hac presenti publica scriptura 
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imperpetuum valitura, consilio et voluntate fratris Petri Pujotre-
rii, et totius conventus dicte domus Mansi Dei, damus, concedimus 
et incontinenti tradimus ad accapitum vobis, Petro de Coma et 
Stephanie, uxori ejus, et vestris, et cui volueritis, ad omnes vestras 
vestrorumque voluntates omni tempore faciendas, exceptis sanctis 
et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, I pati, de 
celo usque in abyssum,a videlicet unam monallatam et mediam in 
latitudine, et I monallatam in longitudine, retro tenencia vestram, 
quam pro nobis tenetis,b quod pati est extra portale de Malleolis, 
in adjacencia Sancti Johannis Perpiniani, quod pati affrontat ab 
oriente et a meridie et ab occidente in tenencia domus Templi Per-
piniani, ab aquilone in vestra tenencia. Sicut superius dictum est, 
ita damus vobis predictis et vestris ad accapitum totum predictum 
pati, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, 
et cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, 
sub tali quidem forma et pacto quod vos et vestri, qui dictum pati 
habebunt et tenebunt, donetis semper nobis et successoribus nostris 
quolibet anno in festo Natalis Domini VI denarios malgurienses, 
vel monete caterni curribilis per Rossillionem. Et si forte dictum 
pati vos vel vestri vendere vel inpignorare volueritis, primum nobis 
et successoribus nostris denuncietis spatio XV dierum cum eorum 
noctibus, infra quos habeamus licenciam et potestatem retinendi 
sicuti alia persona ibi dare voluerit, quibus completis, si forte re-
tinere noluerimus, abinde liceat vobis et vestris illud vendere vel 
inpignorare cuicumque volueritis, ut dictum est, salvo jure nostro 
predicto et etiam foriscapio. Quem predictum pati vobis damus 
et concedimus ad edificandumc ibi domum vel domos. Et promit-
timusd vobis bona fide per stipulationem quod totum predictum 
pati, de celo usque in abyssum,a faciemus vobis et vestris bonum 
habere et tenere in pace ab omni persona imperpetuum, et teneri 
sine fraude de omni evictione, obligantes inde vobis et vestris per 
vinculum omnia bona dicte domus Templi ubique. Et profitemur 
quod pro predicta donatione habuimus et accepimus a vobis X 
solidos malguriensium bonorum, de quibus per pacatose nos tene-
mus, renunciantes exceptioni pecunief non numerate, quam peccu-
niam recognoscimus versam esse et redactam in maxima utilitate 
dicte domus Mansi Dei. Preterea damus vobis in dicto pati vestro 
aqueversum versus tenenciam nostram. Actum est hoc V° nonas 
octobris, anno Domini M° CC° XL° tercio. Sig++na fratris Beren-
garii de Boscho et fratris Petri de Sancto Romano predictorum, 
qui hec omnia laudamus et firmamus. Sig+++na Guilelmi Pelegrini 
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de Malleolis, et Guilelmi de Castro Rossillione et Bernardi Mironi, 
testium rogatorum. Sig+num Petri Pujotrer predicti, qui hec omnia 
laudo et concedo in presentia dictorum testium. Raymundus de 
Villalonga scripsit hoc vice Raymundi Carles et hoc sig-(SM)-num 
fecit, et suprascripsit in XVIa linea «de Malleolis». Raymundus 
Carles, notarius publicus Perpiniani, hanc cartam subscripsit, et 
rasit et emendavit in XVa linea, et hoc sig-(SM)-num fecit.